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Punkt 20: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-4-14

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Godkendt.



Punkt 21: Foreløbigt årsregnskab for 2015 for Politikområdet Børn og Unge

00.30.00-Ø00-1-16

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget
 
Årsregnskabet for 2015 er endnu ikke færdigt, men det foreløbige årsregnskab for politikområdet Børn og Unge viser et
resultat, der gør det vigtigt at orientere om det og tage stilling til handlinger i 2016 inden årsregnskabet er helt færdigt.
Forbruget på området uden for selvforvaltningen er 5,7 mio. kr. større end ved sidste budgetopfølgning. Det samlede
årsresultat forventes at blive et merforbrug på 12,7 mio. kr.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget

1. tager orienteringen til efterretning og
2. beder administrationen sikre overholdelse af budget 2016 gennem en omlægning af anbringelsesmønstret ved nye

anbringelser og ændrede anbringelser fra opholdssteder og døgninstitutioner til anbringelsesformer, der er tættere
på et alment liv for de anbragte.

Sagsfremstilling
Det foreløbige regnskabsresultat for politikområdet uden for selvforvaltningen viser et forbrug, der er 5,7 mio. kr. større
end forudset ved sidste budgetopfølgning pr. 1. oktober 2015.
 
Det større forbrug kan for langt størstedelen forklares med henholdsvis konkrete afgørelser i sager om refusion mellem
kommuner, der er faldet ud til Næstved Kommunes ulempe.
 
Afgørelserne er faldet i sidste del af december og den samlede udgift i de to sager udgjorde ca. 2,9 mio. kr. inklusiv
udgifter fra tidligere år. Der er udarbejdet en særskilt sag til udvalget om Ankestyrelsens afgørelser i 2015. Derudover har
udgifterne til unge med misbrug og/eller kriminalitet affødt udgifter på ca. 2 mio. kr. mere end forudsat i prognosen fra 1.
oktober 2015. Der er tale om en situation, der har været ekstraordinær i forhold til den foregående tid. Børne- og
Skoleudvalget blev adviseret om situationen på mødet den 23. november 2015 i forbindelse med fremlæggelse af
anbringelsesbudgettet for 2016, men ikke om omfanget.
 
Det samlede merforbrug for året beløber sig til 12,7 mio. kr. Udover merforbruget på 5,7 mio. kr. er der tale om en mindre
reduktion i budgettet på ca. 0,2 mio. kr. samt det merforbrug, der var forudsagt ved sidste budgetopfølgning på i alt 6,8
mio. kr. Dette merforbrug skyldtes større udgifter til andre kommuner samt til anbringelse på eksterne døgninstitutioner
end budgetteret. 2,6 mio. kr. af disse er resultatet af en ændret bogføringspraksis, således at udgifter til andre kommuner
fra 2014 indgår i regnskabet sammen med alle udgifter for 2015.
Allerede tidligt på året blev det klart, at udgifterne til anbringelser på døgninstitutioner ville overgå budgettet betydeligt.
Budgettet forudsatte 10 anbragte på eksterne døgninstitutioner, men resultatet blev næsten 14 i gennemsnit over året.
Derudover er gennemsnitsudgiften pr. anbringelse betydeligt dyrere, end det var forudsat i budgettet. Gennemsnitsprisen
blev ca. 1,2 mio. kr. mod budgetteret ca. 0,8 mio. kr. En del af denne samlede merudgift kompenseres af refusion for dyre
enkeltsager fra staten.
 
På trods af det anseelige merforbrug er der tale om en reduktion i forhold til forbruget i 2014 på ca. 3 mio. kr. eller godt 2
%. Korrigeres der for den tekniske merudgift på 2,6 mio. kr. som følge af ændret bogføringspraksis, er forbruget udenfor
selvforvaltningen godt 4 % lavere end forbruget i 2014 i faste priser. Antallet af anbringelser er faldet fra gennemsnitligt
259 anbringelser i 2013, 245 anbringelser i 2014 til 224 anbringelser i gennemsnit for 2015. Når faldet i udgifter er
relativt begrænset i forhold til faldet i anbringelser skyldes det, at den gennemsnitlige udgift pr. anbringelser er steget
betydeligt.
 
En prognose baseret på de aktuelle udgifter viser et samlet forbrug for 2016, der er 1,5-2 mio. kr. større end budgettet. Der
har igennem 2015 været en ændring i anbringelsesmønstret i retning af en større andel af anbringelserne under mere
almene former som eget værelse og familiepleje. Med en fortsættelse af denne ændring, vil budgettet alt andet lige blive
overholdt.
 
Administrationen har udarbejdet en notat, der i større detaljer gør rede for den økonomiske situation.

Økonomi



Center for Økonomi og Analyse kan bekræfte de oplyste regnskabstal og budgetafvigelser. Center for Økonomi og
Analyse har ingen yderligere bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Ad 1: Til efterretning.
Ad 2: Godkendt med den præcisering, at der i højere grad anvendes anbringelsesformer, der er tættere på børnenes almene
liv.
 
Udvalget får løbende forelagt de afgørelser, der er truffet på anbringelsesområdet, med henblik på løbende at vurdere
anbringelsesniveauet i Næstved.

Bilag

Notat om det foreløbige regnskabsresultat for politiskområdet Børn og Unge



Punkt 22: Afgørelser i ankestyrelsen på området for Børn og Unge i 2015

27.69.52-A00-1-16

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget

Som borger kan man anke afslag efter serviceloven til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen træffer i sagen en afgørelse, som ikke
kan ankes videre. Ankestyrelsens afgørelser fungerer dermed som en tolkning af gældende lovgivning, som kommunen
kan og skal tilpasse sin praksis efter. Udover borgernes anker over afslag afgør Ankestyrelsen også uenigheder kommuner
imellem om refusion.
Administratrionen fremlægger en orientering om begge typer af afgørelser på baggrund af de seneste opgørelser.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Borgersager
Antallet af klagesager til Ankestyrelsen er højere i Næstved Kommune end gennemsnittet for landets kommuner. I første
halvår 2015 havde Næstved Kommune 50 % flere sager end befolkningsandelen tilsiger. Det er ikke på sager om
merudgifter og tabt arbejdsfortjenste, at Næstved Kommune har flere sager. Det er først og fremmest på områder om
tilskud til daginstitution og tilskud til ophold på efterskole.
 
I det første halvår af 2015, som er de nyeste tal fra Ankestyrelsen, var der i alt 36 ankesager. Af disse blev kun 1 afgørelse
ændret, mens 1 blev afvist og i 23 sager blev Næstved Kommunes afgørelse stadfæstet. De sidste 11 sager blev hjemvist.
Når en sag hjemvises til en fornyet behandling af kommunen skyldes det, at Ankestyrelsen ikke mener, at afgørelsen er
truffet på et korrekt eller tilstrækkeligt grundlag.
 
Administrationen gennemgår samtlige afgørelser i samarbejde mellem teamchef, jurist og sagsbehandler for at sikre, at
den lovtolkning, som Ankestyrelsens afgørelse er et ud tryk for, overføres til andre lignende sager.
Da det sker relativt sjældent at Næstved Kommunes afgørelser i disse sager ændres har administrationen sit fokus på at
reducere det samlede antal sager samt specielt at reducere antallet af sager, der hjemvises til fornyet behandling.
 
Refusionssager
Ankestyrelsen afgør uenighed kommuner imellem i sager om refusion i henhold til lov om retssikkerhed og
administration på det sociale område (retssikkerhedsloven) § 9c. Det drejer sig om sager, hvor en kommune har anbragt
(eller burde have anbragt) et barn, hvorefter forældrene flytter til en anden kommune. I disse tilfælde skal den oprindelige
kommune betale for anbringelsen.
 
Næstved Kommune er løbende involveret i uenigheder om, hvorvidt et barn burde have været anbragt eller hjemgivet. I
2015 har Ankestyrelsen truffet afgørelse i seks sådanne sager, hvor Næstved Kommune har været involveret. Der er stor
usikkerhed forbundet med at stille en prognose for udgifterne til disse sager. I flere tilfælde finder Næstved Kommune
Ankestyrelsens afgørelser overraskende og har derfor svært ved at forudsige udfaldet.
 
Center for Børn og Unge oplever særligt, at det er vanskeligt at lave en hjemgivelse af et anbragt barn, når familien er
flyttet til en anden kommune. Derudover er det vanskeligt at få medhold i, at en tidligere kommune burde have handlet.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Til efterretning.

Bilag

Ankestyrelsens afgørelser i borgerklager 2. halvår 2013 til og med 1. halvår 2015



Ankestyrelsens afgørelser i refusionssager i 2015



Punkt 23: Kvalitetsrapport for Næstved Kommunes skolevæsen 2015

17.00.00-G01-268-15

Resume
Kompetenceudvalg: Byrådet

Hermed fremlægges kvalitetsrapport for kommunens folkeskoler 2015. Kvalitetsrapporten er et kommunalt mål- og
resultatstyringsværktøj, der skal understøtte en systematisk evaluering og resultatopfølgning på kommunalt niveau og
fungerer som grundlag for lokal dialog og kvalitetsudvikling i skolevæsenet.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at kvalitetsrapporten tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Folkeskolelovens § 40 a fastsætter bestemmelser om kommunalbestyrelsens kvalitetsrapport for folkeskolen.
Kvalitetsrapporten er med folkeskolereformen gjort 2-årig, dog ikke i overgangsårene 2014/15, som denne
kvalitetsrapport vedrører samt i 2015/16. Kvalitetsrapporten skal beskrive skolevæsenet og de enkelte skolers niveau i
forhold til nationale og lokalt fastsatte mål.
 
Center for Uddannelse har igen i år gennemført feedbacksamtaler med skolerne med udgangspunkt i den enkelte skoles
faglige resultater og skolens vurdering af arbejdet med indsatsområder. Formålet med samtalerne er primært en drøftelse
med skolerne af deres pædagogiske og driftsmæssige resultater. Den meget tætte dialog og videndeling med skolerne, som
feedbacksamtalerne har udviklet sig til at være, har skabt stort engagement og vilje til både at drøfte alt det positive
arbejde, som skolerne kan være stolte af, men har også givet tryghed til at drøfte de udfordringer, der måtte være.
 
Om det faglige niveau i skolevæsenet samlet set kan det konkluderes:

At afgangsprøverne viser, at de fleste skoler præsterer inden for det forventelige, når der er korrigeret for den
socioøkonomiske reference. Én skole overpræsterer signifikant (Ll. Næstved Skole), mens tre skoler underpræsterer
signifikant (Borup Ris Skolen, Kalbyrisskolen og Sjølundsskolen). Dette er en forringelse i forhold til sidste
skoleår, hvor kun en skole underpræsterede signifikant.
At de faglige resultater dækker over store forskelle mellem skolerne
At de er udsving over årene, men ikke en entydig klar tendens
At andelen af elever, der opnår mindst karakteren 2 ved afgangsprøverne fortsat ligger på ca. 87 %. Det er 3,8 %
under landsgennemsnittet, som er steget fra 88,4 til 91,1 %
At der fortsat skal være fokus på at forberede eleverne endnu bedre til valg af ungdomsuddannelse, så de i højere
grad kan gennemføre uddannelsen
At skolerne har en udfordring i forhold til at få den understøttende undervisning til reelt at være understøttende i
forhold til den faglige undervisning
At der er behov for kompetenceudvikling i undervisningsfag, og at skolerne skal have fokus på i endnu højere grad
at planlægge ud fra de undervisningskompetencer, som lærerne har

 
Med til vurderingen hører, at lærerne i Næstved Kommune har landets højeste undervisningsforpligtigelse, hvilket kan
have påvirket deres forberedelse af undervisningen.
 
På baggrund af samtalen, data om skolens resultater og vurdering af indsatserne har Center for Uddannelse vurderet hver
skole og opstillet en liste over fremtidige udviklingsbehov for den enkelte skole.
En stor del af skolerne skal arbejde med at øge elevernes fremmøde, hvilket også er et politisk besluttet indsatsområde for
skoleåret 2014/2015.
 
Vurderingen af det samlede skolevæsen og af de enkelte skoler kunne give anledning til, at der skulle udarbejdes specielle
handleplaner for Borup Ris Skolen, men set i lyset af, at der er besluttet en omorganisering af skolerne, hvor Borup Ris
Skolen sammenlægges med Lille Næstved skole, som er den bedst præsterende skole, har Center for Uddannelse vurderet,
at der ikke udarbejdes en speciel handleplan for Borup Ris Skolen/afdelingen for skoleåret 2016/2017.
Center for Uddannelse har i stedet iværksat en målrettet indsats for elevernes læring i foråret 2016 sammen med skolens
nuværende og kommende skoleleder.
 
Høring



Kvalitetsrapporten har været i høring i skolebestyrelserne fra 4. januar til 3. februar. Flere skolebestyrelser giver udtryk
for, at kvalitetsrapporten er et udmærket redskab til at give et overblik over det samlede skolevæsen og de enkelte skolers
performance.
Der er kommet høringssvar fra 14 skoler, og heraf tager 6 skoler kvalitetsrapporten til efterretning. De 8 skoler, der har
kommenteret kvalitetsrapporten har følgende opsummerede kommentarer:

4 skoler kommenterer egne faglige resultater, de gør opmærksom på gode fremskridt, men også på fortsatte
udfordringer
1 skole kommenterer den samlede vurdering af skolevæsenet og mener, at den ikke er retvisende, at udviklingen går
i den gale retning
1 skole betoner brobygningen dels til børnehaven og dels mellem fødeskolen og overbygningsskolen. Skolen
efterlyser desuden en central indsats for at fremme elevernes fremmøde
1 skoler undrer sig over, at den socioøkonomiske reference ikke indgår i sammenligning med landsgennemsnittet
1 skole stiller spørgsmål ved validiteten af den socioøkonomiske reference. Endvidere ønsker skolen at kunne
adskille resultaterne ved afgangsprøverne for henholdsvis almen og special elever
1 skole ønsker, at også udtræksfag indgår i opgørelsen af prøveresultaterne. Skolen henleder også
opmærksomheden på, at opgørelsen af kompetencedækning sløres af, at lærerne i specialklasserne, pga. det faglige
niveau blandt eleverne, ikke nødvendigvis underviser i deres linjefag
1 skole undrer sig over, at de ikke indgår i opgørelsen over kompetencedækning af undervisningstimerne
1 skole finder det ikke ambitiøst med en IT tildeling på 1:2, når det i digitaliseringsstrategien er 1:1

 
Administrationens bemærkninger
Tal og grafer i kvalitetsrapporten er trukket i Undervisningsministeriets Ledelsesinformationsystem (LIS), som bygger på
de oplysninger, som skolerne selv indberetter via deres administrative systemer. Det er obligatorisk at anvende
oplysningerne i LIS til kvalitetsrapporten. 5 skoler indgår ikke i oversigten over kompetencedækning af
undervisningstimerne. Administrationen har kontaktet LIS, som har svaret, at det skyldes enkelte fejl i skolernes
indberetninger.
I forhold til den socioøkonomiske reference er den medtaget i alle sammenligninger, hvor det er muligt, den findes ikke
på landsgennemsnittet.
 
Af bekendtgørelsen om kvalitetsrapporten fremgår det, at resultaterne af de nationale test skal indgå i grundlaget for at
vurdere skolerne. Testresultaterne er fortrolige jf. folkeskolelovens § 55 b, og indgår derfor ikke i kvalitetsrapporten, men
forelægges i en selvstændig lukket sag på dette udvalgsmøde.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget den 22. februar 2016
Byrådet den 15. marts 2016

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Til efterretning.
 
Udvalget anerkender det store pædagogiske arbejde, der udøves på Næstved Kommunes skoler, men finder at der generelt
er behov for at øge det faglige niveau jf. de 5 mål for skolevæsenet.
 
Udvalget vil gerne understøtte de særlige initiativer, der allerede er igangsat på Borup Ris Skolen, som skal fremme
elevernes faglighed.

Bilag

Kvalitetsrapport 2015

Høringssvar - Kvalitetsrapport NK 2015



Punkt 24: Styrelsesvedtægt for folkeskoler i Næstved Kommune

17.01.00-P24-3-15

Resume
Kompetenceudvalg: Byrådet

Byrådet besluttede på mødet den 15. december at sende Styrelsesvedtægten for folkeskoler i Næstved Kommune i høring
i skolebestyrelserne. Efter endt høring fremlægges styrelsesvedtægten hermed til endelig beslutning.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at byrådet godkender,

1. Styrelsesvedtægten med følgende ændringer:
1. Kildemarkskolen har 0.-4. klassetrin og Kalbyrisskolen har 5.-9. klassetrin
2. Modtageklasserne fordeles med 6 klasser på skole nr. 6 (nuværende Kildemarkskolen/Kalbyrisskolen) og 4-5
klasser på skole nr. 2 (nuværende Sjølundsskolen/Sct. Jørgens Skole/Sydbyskolen/Rønnebæk Skole)

2. at valg til skolebestyrelsen i foråret 2015 håndteres således:
Styrelsesvedtægten for 2016 følges dog sådan, at skolebestyrelsen vælges i forhold til omorganisering af skolerne.
Forældrerepræsentanterne og medarbejderrepræsentanter vælges i foråret, og elevrepræsentanter vælges efter
sommerferien og senest den 15. august.

a. at valgbestyrelsen består af skolelederen for den nye skole, de nuværende skolebestyrelsesformænd (for de skoler, der
indgår i den nye skole) samt de medlemmer af byrådet, der er tilforordnet på nuværende skoler.
b. at valgbestyrelsen består af skolelederen for den nye skole, de nuværende skolebestyrelsesformænd (for de skoler, der
indgår i den nye skole) samt ét af medlemmerne af Børne- og Skoleudvalget, der er tilforordnet på nuværende skoler.

Sagsfremstilling
Efter høring i skolebestyrelserne fremlægges Styrelsesvedtægten for folkeskolerne med tilhørende bilag hermed til
endelig beslutning. Styrelsesvedtægten tager udgangspunkt i den eksisterende vedtægt og tager højde for
omorganiseringen af skolerne, der træder i kraft pr. 1. august 2016.
 
Der er kommet i alt 18 høringssvar; 16 høringssvar fra skolernes bestyrelser, 1 skoles MED-virksomhedsudvalg har sendt
samme svar som skolebestyrelsen og 1 høringssvar fra MED-Områdeudvalg for skoler. 4 skolebestyrelser tager
styrelsesvedtægten til efterretning. De øvrige 14 høringssvar har følgende gennemgående kommentarer:
 

10 høringssvar giver udtryk for ønske om, at der vælges en medarbejderrepræsentant til skolebestyrelsen for hver af
skolens afdelinger
3 høringssvar ønsker en præcisering af antallet af forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen
1 høringssvar ønsker det præciseret, at den forældrerepræsentant, der repræsenterer en afdeling, skal have barn på
den pågældende afdeling af skolen. Hvis eleven flytter til en anden afdeling, vælges en ny forældrerepræsentant til
at repræsentere afdelingen
2 høringssvar anbefaler, at det er elever fra udskolingen, der er elevrepræsentanter i skolebestyrelsen
2 høringssvar ønsker et bilag vedrørende frit skolevalg mellem den enkelte skoles afdelinger, såfremt elevtallet gør
det muligt. Det bør præciseres, at forældrene har egenbetaling til transport, hvis de ønsker en anden matrikel end
den anviste
4 høringssvar ønsker en ændring af bilag 3, så der i stedet står, at der er undervisning på alle skolens afdelinger,
men at det er skolen og skolebestyrelsen, der beslutter på hvilke klassetrin
2 høringssvar ønsker, at den vejledende ferieplan for 2017/2018 ændres således, at juleferien afkortes og dagene
lægges til sommerferien
1 høringssvar foreslår, at valg til skolebestyrelserne fremrykkes, så det er de nye bestyrelser der kan lave principper,
ordensregler og værdisæt med mandat fra forældrene
Skolebestyrelsen ved Lille Næstved Skole ønsker som tidligere at lukke for tilgang af elever, der ikke er bosiddende
i skoledistriktet, hvis der i forvejen er 22 elever i klassen. Ønsket gælder for 6. -9. klasse, da der fra 6. klasse vil
være overgang til privatskoler og der fra 7. klasse skal være plads til elever fra Karrebæk
Skolebestyrelserne ved Kalbyrisskolen og Kildemarkskolen foreslår, at 0. - 4. klasse samles på Kildemarkskolen og
5. - 9. klasse på Kalbyrisskolen, da Kildemarkskolen ikke har lokalekapacitet til at rumme 0. - 5. klasse.
Kalbyrisskolen forslår, at man også kunne vælge at have 0. - 6. klasse på begge afdelinger og samle overbygningen
på Kalbyrisskolen



Skolebestyrelsen ved Kildemarkskolen anbefaler, at der fremadrettet er 3 modtageklasser (0. - 4.klasse) på
Kildemarkskolen og 3 modtageklasser (5. - 9. klasse) på Kalbyrisskolen
Skolebestyrelserne ved Kalbyrisskolen gør opmærksom på det uhensigtsmæssige i, at det kun er et skoledistrikt, der
har modtageklasser set i forhold til flygtningesituationen

 
Administrationen har følgende bemærkninger:
Medarbejderrepræsentanter i skolebestyrelser:
Folkeskoleloven foreskriver, at der skal være et flertal af forældrerepræsentanter, og at der skal være en
forældrerepræsentant for hver afdeling, hvis skolen har flere afdelinger. Endvidere skal der være en repræsentant for
specialklasserne, hvis skolen har en specialklasserække på mindst tre klassetrin. Ligeledes skal der være en
elevrepræsentant fra hver af skolens afdelinger. Der skal være mindst to repræsentanter for det undervisende personale.
Endelig kan skolebestyrelsen beslutte, at der er to repræsentanter fra foreningslivet eller erhvervslivet.
Da alle skoler fra august 2016 vil have flere afdelinger vil det betyde, at skolebestyrelsen på en skole med 5 afdelinger vil
bestå af mindst: 8-10 forældre, 5 elever, 2 medarbejdere og måske to udefra. I alt mellem 15-17 personer.
Hvis skolen med 5 afdelinger skal have en medarbejderrepræsentant for hver afdeling, skal antallet af
forældrerepræsentanter øges tilsvarende, da der altid skal være et flertal af forældre. Det vil betyde, at bestyrelsen bliver
på mellem 21 - 25 personer. Dertil kommer ledelsen, der fungerer som sekretær uden stemmeret. Det er administrationens
vurdering, at det er uhensigtsmæssigt med bestyrelser af en sådan størrelse.
 
I forhold til at kræve at en forældrerepræsentant skal have barn på den afdeling, som vedkommende repræsenterer, er
dette ikke lovmedholdeligt. Forældrerepræsentanter er valgt for en periode og kan ikke fratages valget begrundet i, at
eleven flytter til en anden afdeling af skolen.
 
Frit skolevalg mellem den enkelte skoles afdelinger:
Skolelederen træffer inden for de mål og rammer, som byrådet har fastsat og inden for skolebestyrelsens principper, alle
konkrete beslutninger vedrørende skolens elever, herunder placering i klasse. Det betyder, at hvis en skoleleder træffer
beslutning om, at eleven kan gå på en anden afdeling, er skolen forpligtet til at betale transporten efter gældende regler.
 
Den foreslåede ændring af bilag 3 vil kræve en ny politisk beslutning.
 
Administrationen anbefaler på baggrund i skolernes høringssvar og administrationens tidligere udregninger i forhold til
lokalekapacitet, at 0. - 4. klassetrin placeres på Kildemarkskolen og 5. - 9. klassetrin på Kalbyrisskolen.
 
Administrationen anbefaler, at modtageklasserfordeles med 6 klasser på skole nr. 6 (nuværende
Kildemarkskolen/Kalbyrisskolen) og 4 - 5 klasser på skole nr.2 (nuværende Sjølundsskolen/Sct. Jørgens
Skole/Sydbyskolen/Rønnebæk Skole). Administrationen gør opmærksom på, at det kan blive nødvendigt at justere
antallet af modtageklasser hen over året i forhold til nytilkomne flygtninge.
 
Bilagene er opdateret i forhold til faktuelle rettelser. Øvrige tilrettelser sker efter den politiske behandling.
 
Da der skal foretages valg til skolebestyrelserne i foråret 2016, og styrelsesvedtægten først træder i kraft den 1. august
2016 samtidig med omorganiseringen af skolerne, foreslår administrationen, at skolebestyrelsesvalget håndteres på
følgende måde:
Styrelsesvedtægten for 2016 følges dog sådan, at skolebestyrelsen vælges i forhold til omorganisering af skolerne.
Forældrerepræsentanterne og medarbejderrepræsentanter vælges i foråret, og elevrepræsentanter vælges efter
sommerferien og senest den 15. august. Det betyder, for hver af de nye skoler, at valgbestyrelsen består af skolelederen
for den nye skole, de nuværende skolebestyrelsesformænd (for de skoler, der indgår i den nye skole) samt de medlemmer
af byrådet, der er tilforordnet på de nuværende skoler. Alternativt kan den politiske repræsentation i valgbestyrelserne
fordeles på medlemmer af Børne- og Skoleudvalget, så der kun er én politiker i hver valgbestyrelse. Administrationen gør
opmærksom på, at der ikke er krav om politisk repræsentation i valgbestyrelserne.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse har ingen bemærkninger.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget
Økonomiudvalget
Byrådet

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.



Ad 1.1: Anbefales.
Ad 1.2: Anbefales.
Ad 2.b: Anbefales.
 
Udvalget anbefaler at imødekomme ønsket om, at der vælges en medarbejderrepræsentant til skolebestyrelsen for hver af
skolens afdelinger.

Bilag

Styrelsesvedtægt for folkeskoler i Næstved Kommune 2016 -2017

Bilag til styrelsesvedtægt for folkeskolerne i Næstved 2016 -2017

Alle høringssvar



Punkt 25: Evaluering af Fra Bænken til Banen

00.01.00-I00-4-14

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget
 
I samarbejde med Center for Arbejdsmarked (CAM) og Center for Kultur og Borgerservice (CKB) har Center for
Uddannelse (CUD) haft et uddannelsesparathedsprojekt - Fra Bænken Til Banen kørende i forsøg fra september 2015 og
til dd. Forsøget er et samarbejde med Næstved Boldklub, der skal gøre unge drenge eller piger, der har skolemæssige
udfordringer, uddannelsesparate. De unge tilbydes træning med Boldklubbens førstehold. Oplevelsen skal skabe
motivation og lyst til at lære og til at gå i skole.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Fra Bænken til Banen er et projekt, der tilbyder unge, fodboldinteresserede elever i folkeskolens 8., 9. og 10. klasse samt
elever i første del af en ungdomsuddannelse, en mulighed for at kombinere en ekstra indsats i skolen med træning i
Næstved Boldklub. Næstved Boldklub stiller træningsfaciliteter, tøj og personale til rådighed, og eleverne bliver derfor
tilbudt en professionel fodboldtræning og sparring sammen med indsatserne fra skolen. Elever med sociale problemer,
som fx fravær, adfærd og misbrug, eller faglige problemer, der gør, at eleverne ikke kan opnå karakterkrav til optagelse på
en ungdomsuddannelse, kan komme i betragtning til et forløb på projektet.
 
CUD har i øjeblikket syv elever tilknyttet projektet, og har haft yderligere 4 elever igennem. Det er ikke et antal, der har
fyldt projektets kapacitet ud, men skolerne har haft vanskeligt ved at finde elever, der matcher profilen 100%. Det er
afgørende for en succes, at eleven har en interesse for fodbold, der motiverer ham eller hende i en sådan grad, at denne
kan bruges til at skubbe tilgangen til skolelivet. CUD har evalueret indsatsen med boldklubben, lærerne og med eleverne,
og alle er positive over for projektet. Lærere og elever oplever en positiv effekt på elevernes fremmøde, humør og
motivation, og eleverne er glade for tilbuddet samt det sociale fællesskab, der skabes.
 
Fremadrettet arbejde
CUD arbejder målrettet på at skaffe flere elever til projektet. Vi har en stor tro på projektets effekt.
Næstved Boldklub efterspørger en bedre kontakt til skolerne, og ønsker ligeledes flere elever til projektet.
Vi skal have afklaret den fremtidige økonomi i projektet.
Vi skal sikre en bedre dokumentation på elevniveau, så det bliver muligt for forældre at følge bedre med i indsatsen.
 
Resultater med de nuværende elever
Det vi kan se efter første halvår er, at opfølgningen på eleverne skal være markant bedre. Vi skal planlægge en faglig
indsats med skolen, og lægge en plan, der involverer lærere og boldklub i langt højere grand end det er gjort i dag. På de
elever, hvor der ikke er en grundig plan kan vi ikke datamæssigt se en fremdrift, hvorimod de elever, hvor skolen og
lærerne er en aktiv part i planlægningen af indsatsen, der kan vi se en effekt.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse bemærker, at udvalgets andel af finansieringen findes inden for rammen på politikområde
Undervisning.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Til efterretning.



Punkt 26: Udtrædelse af skolebestyrelse

17.01.01-G01-12-15

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget
 
Orientering til udvalget om udtrædelse af skolebestyrelsen på Herlufmagle Skole.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
I henhold til § 9 i bekendtgørelse nr. 28 af 14. januar 2014 kan en forældrerepræsentant udtræde af skolebestyrelsen, når
forældrerepræsentanten har meddelt kommunalbestyrelsen og skolebestyrelsen om sin udtræden, og når
forældrerepræsentanten har modtaget en bekræftelse på sin udtræden af kommunalbestyrelsen.
 
Følgende har ønske om at udtræde af skolebestyrelsen på Herlufmagle Skole:
 

Lotte Petersen

 
Følgende suppleant indtræder i stedet i bestyrelsen på Herlufmagle Skole:
 

Torben Larsen

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Til efterretning.



Punkt 27: Anvendelse af anlægsmidler i 2016 på dagtilbudsområdet

00.30.08-Ø00-2-15

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget

I budget 2016 er der i anlægsbudgettet afsat 2,0 mio. kr. til APV og indeklimaforbedringer og 1,5 mio. kr. til sikring af
pladsgarantien. I samarbejde med Center for Trafik og Ejendomme er der udarbejdet et forslag til, hvordan midler bør
anvendes i 2016, som fremlægges til godkendelse.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget godkender forslag til prioritering og anvendelse af anlægsbudgettet for 2016 på
dagtilbudsområdet.

Sagsfremstilling
I anlægsbudgettet for 2016 på dagtilbudsområdet er afsat og frigivet 2,0 mio. kr. til APV og indeklimaforbedringer samt
1,5 mio. kr. til sikring af pladsgarantien. Beløbet er frigivet, men udvalget skal godkende anvendelsen.
 
Administrationen har udarbejdet vedlagte forslag til, hvordan beløbene foreslås anvendt.
Vedrørende puljen til APV og indeklima foreslås beløbet først og fremmest anvendt til udskiftning af gulvbelægninger,
indretning af arbejdspladser, renovering af Sognefogedgården samt undersøgelse på flere institutioner om evt. problemer
med ventilation og akustik.
En del af beløbet til sikring af pladsgarantien foreslås anvendt til renovering af toiletter i Mælkebøtten, etablering af
gæstehus i Tromlehuset samt udarbejdelse af projektforslag til evt. flytning af Tryllefløjten.
En væsentlig del af beløbet vil først kunne foreslås anvendt i f.m. at udvalget godkender forslag til fremtidigt børnetal på
mødet i april 2016.
 
Endelig foreslår administrationen, at der udarbejdes et konkret forslag til etablering af en ny daginstitution ved De Lodne
Højder, således at udvalget får et grundlag for at fremsende et konkret forslag til budgetbehandlingen til de kommende år.
En evt. ny institution i området skal dels dække behovet i forbindelse med den fortsatte udbygning af området, men kunne
også tænkes anvendt, hvis det skulle blive aktuelt at nedlægge/flytte lejede institutioner.
 
I lokalplanen for området er der afsat et areal til offentlig formål.
 
Iøvrigt skal det bemærkes, at der i f.m. regnskabsafslutningen søges overført 494.532 kr. fra anlægspuljen fra 2015 til
2016, som ikke er anvendt, fordi der afventes en afklaring af evt. fremtidig anvendelse af Frit 16's lokaler på Farimagsvej,
samt at det var nødvendigt at revurdere et ventilationsprojekt i Humlebien.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse kan bekræfte, at rådighedsbeløbene på 2 mio. kr. og 1,5 mio. kr. er afsat i anlægsbudget
2016.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Godkendt.

Bilag

Ajourført anlægsliste 2016



Punkt 28: Udvidelse af pladser i den private daginstitution
Herlufsholmskovens Troldeslot

28.03.00-A00-1-16

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget

Herlufsholmskovens Troldeslot er en privat daginstitution med børn i alderen 0-6 år. Institutionen har fra deres start i maj
2015 haft en normering på 45 enheder, men ønsker nu en normering med et maxantal på 52 enheder.

Indstilling
Administrationen indstiller, at børneantallet i Herlufholmsskovens Troldeslot udvides med 7 børneenheder gældende fra
1. marts 2016.

Sagsfremstilling
Center for Dagtilbud har modtaget en ansøgning fra den private institution Herlufholmsskovens Troldeslot, om at udvide
børnetallet fra 45 børneenheder til 52 børneenheder, en udvidelse på 7 børneenheder. Baggrunden for ønsket er, at gøre
institutionen mere rubust og bæredygtig. Derudover er der stor søgning til institutionen, og det er svært for institutionen at
optage alle søskendebørn samt tilbyde plads til nye borgere, som ønsker deres børn i institutionen.
 
Institutionen administrerer selv deres venteliste og har oplyst, at de har børn på ventelisten. Institutionen har pt. indmeldt
17 vuggestuebørn og 11 børnehavebørn svarende til 45 enheder..

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at udvidelsen af pladser i Herlufsholmskovens Troldeslot vil være
udgiftsneutral. Tilskuddet til de 7 børneenheder finansieres ved, at kommunens institutioner vil få færre børn indskrevet,
end de er normeret til, og herefter trækkes for tomme pladser.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Godkendt.

Bilag

ansøgning opnormering



Punkt 29: Fastsættelse af arbejdsværdi for pædagogisk assistent elever

28.00.00-G01-16-14

Resume
Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget, Omsorgsudvalget

For at opnå økonomisk balance mellem udgifter og indtægter til Pædagogisk Assistent (PA) eleverne, så blev det
godkendt, at der fra 1. juli 2014 blev indført en arbejdsværdi svarende til 7 timer pr. uge i de uger, hvor eleven er i praktik.
I forbindelse med regnskabsafslutningen for 2015 har det vist sig, at denne arbejdsværdi ikke er tilstrækkelig til at dække
ubalance og til at indhente underskuddet. Derfor foreslås det, at der i 2016, 2017 og 2018 godkendes en arbejdsværdi på
13 timer pr. uge og fra 2019 en arbejdsværdi på 8 timer, som forventes at kunne skabe balance i regnskabet.

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget, Omsorgsudvalget samt Sundheds- og Psykiatriudvalget
godkender, at arbejdsværdien for PA-elever i praktikperioden:

1. fastsættes til 13 timer pr. uge fra 2016 og frem til 2018 og
2. fra 2019 fastsættes til 8 timer pr. uge.

Sagsfremstilling
Ved budgetrapporteringen pr. 1.7.2014 blev det godkendt, at der fremover skulle være en arbejdsværdi for PA-elever
svarende til 7 timer pr. uge. Baggrunden var, at der flere år i træk var oparbejdet et stadigt større underskud.
 
PA-eleverne er i praktik i daginstitutioner (58%), skolefritidsordninger (23%), børne- og ungeområdet (7%) og
handicapområdet (12%), hvor den aftalte fordeling fremgår i parentesen.
 
Den aftalte dimensionering af uddannelsen, som foregår på Social- og Sundhedsskolen, betyder, at Næstved Kommune
skal optage og ansætte 33 elever årligt. Eleverne får løn under uddannelsen, som varer i 2 år og 1 måned, og der modtages
elevrefusion i de uger, hvor eleven er på skole. Hvis en elev har haft et længere sygefravær under uddannelsen, så
forlænges uddannelsen normalt tilsvarende. Det gennemsnitlige antal elever, der er ansat, ligger på ca. 72.
 
Årsagen til det forøgede underskud er, at der har været flere elever med voksenløn, hvor nettoudgiften er noget større end
for øvrige elever. Endvidere sker afregning af elevrefusionen for skoleperioder uregelmæssigt.
 
I notat til sagen er de økonomiske konsekvenser nærmere beskrevet.
 
Ved udgangen af 2015 udgør det oparbejdede underskud knap 5,0 mio. kr. For at få bragt underskuddet ned i løbet af 3 år,
så vil det være nødvendigt at fastsætte en ekstraordinær arbejdsværdi svarende til 13 timer pr. uge. Herefter viser
beregningen, at en arbejdsværdi på 8 timer om ugen skulle kunne fastholde balancen.
 
Den højere arbejdsværdi betyder, at de virksomheder, som har PA-eleverne, skal betale et større beløb end hidtil. Hidtil
har beløbet udgjort ca. 32.200 kr. årligt. Fra 2016 vil beløbet udgøre 59.200 kr. årligt og fra 2019 vil beløbet udgøre
36.700 kr. årligt.
 
Når PA-eleverne er i praktik så indgår de med 33 timer i normeringen.

Økonomi
Center for Økonomi og Analyse kan anbefale, at det faldende børnetal samt, at der generelt er reduceret i ansættelser på
institutionerne, tages med i dimensioneringen af antallet af PA-elever, der ansættes. Det anbefales desuden, at der kun
ansættes det antal PA-elever, der er afsat budget til. Ellers vil det være nødvendigt, at beslutte en varig budgettildeling til
budgettet til PA-eleverne.

TidligerePolitiskBehandling
Børne- og Skoleudvalget 22. februar 2016
Sundheds- og Psykiatriudvalget 7. marts 2016
Omsorgsudvalget 8. marts 2016

Supplerende bemærkninger
Sagen behandles sideløbende i henholdsvis Sundheds- og Psykiatriudvalget og Omsorgsudvalget.



Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
Ad 1-2: Godkendt.

Bilag

Notat vedrørende økonomi for PA elever



Punkt 30: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-4-14

Beslutning
Lars Hoppe Søe var fraværende.
1: Studietur til Herning den 11. april 2016.
2: Studietur i uge 36 til Tyskland og Holland. Administrationen gav en orientering om status på planlægningen.
3: Der planlægges 2 lokale studieture på skoleområdet i efteråret.



Punkt 31: Lukket: Lukket punkt: Nationale test i folkeskolerne

17.05.00-G01-2-14
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